
 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 
 

 
 

PROVINCIA AUTONOMA  
DI TRENTO 

 

 
 

Determinazione del Dirigente scolastico  

 

 

 

 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - 
Codice template: 2308001 

 
 

• Titolo progetto: “Explore, expression, exchange - Laboratori STEM e multilinguistici per 

esplorare, esprimersi e condividere” 

• Codice CUP: I24D23002830006 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

  Conferimento di n. 49 incarichi individuali avente ad oggetto le 

seguenti attività: 

 n. 19 FORMATORI in percorsi di potenziamento delle STEM (Intervento 

A per studenti) 

 n. 2 FORMATORI in percorsi di potenziamento linguistico (Intervento A 

per studenti) 

 n. 22 TUTOR in percorsi di potenziamento delle STEM (Intervento A per 

studenti) 

 n. 2 TUTOR in percorsi di potenziamento linguistico (Intervento A per 

studenti) 

 n. 4 FORMATORI in percorsi di potenziamento linguistico (Intervento B 

per docenti) 

 Impegno di spesa di € 53.504,00. 

 

Premesso che: 

• l’Istituto Comprensivo del Chiese ha inoltrato sulla piattaforma “FUTURA PNRR – 

Gestione progetti”, il proprio progetto, denominato “Explore, expression, exchange - 

Laboratori STEM e multilinguistici per esplorare, esprimersi e condividere”, in data 01 

febbraio 2024 con codice identificativo M4C1I3.1-2023-1143-P-31297; 

• il progetto “Explore, expression, exchange - Laboratori STEM e multilinguistici per 

esplorare, esprimersi e condividere” consiste nella realizzazione di percorsi didattici, 

icc_tn-25/06/2024-68 - Determinazione del dirigente scolastico



 

Determinazione del Dirigente scolastico  

 

 

formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 

quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 

approccio metodologico e di attività di orientamento STEM e nella realizzazione di 

percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento 

delle loro competenze metodologiche di insegnamento; 

• il progetto è stato autorizzato con l’Accordo di concessione, prot. n. 21979 del 

18.02.2024, sottoscritto dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione 

per il PNRR; 

• in data 13.05.2024 è stato pubblicato un avviso di selezione per il conferimento di n. 

49 incarichi individuali avente ad oggetto le seguenti attività: 

 n. 19 FORMATORI in percorsi di potenziamento delle STEM (Intervento A per studenti) 

 n. 2 FORMATORI in percorsi di potenziamento linguistico (Intervento A per studenti) 

 n. 22 TUTOR in percorsi di potenziamento delle STEM (Intervento A per studenti) 

 n. 2 TUTOR in percorsi di potenziamento linguistico (Intervento A per studenti) 

 n. 4 FORMATORI in percorsi di potenziamento linguistico (Intervento B per docenti); 

• alla scadenza, fissata per il 27.05.2024 sono pervenute 28 domande di partecipazione 

con richieste di ammissione per n. 49 incarichi individuali avente ad oggetto le 

seguenti attività: 

 n. 19 FORMATORI in percorsi di potenziamento delle STEM (Intervento A per studenti) 

 n. 2 FORMATORI in percorsi di potenziamento linguistico (Intervento A per studenti) 

 n. 22 TUTOR in percorsi di potenziamento delle STEM (Intervento A per studenti) 

 n. 2 TUTOR in percorsi di potenziamento linguistico (Intervento A per studenti) 

n. 4 FORMATORI in percorsi di potenziamento linguistico (Intervento B per docenti); 

• in data 05.06.2024 è stata pubblicata la determinazione n. 63 di pubblicazione della 

graduatoria definitiva; 

• pertanto, si può procedere all’affidamento degli incarichi di cui all’oggetto; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 65 di data 12 

aprile 2023: Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 



 

Determinazione del Dirigente scolastico  

 

 

 

CONSIDERATO che il decreto di riparto ha assegnato a questa Istituzione scolastica:  

  € 80.500,78, di cui € 61.361,88 per la realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti ed € 

19.138,90 per la realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e 

di metodologia per docenti; 

VISTE le Istruzioni operative comunicate dal Ministero dell’Istruzione e del 

Merito con nota prot. n. 0132935 del 15 novembre 2023; 

PRESO ATTO che il codice univoco associato al progetto “Explore, expression, 

exchange -Laboratori STEM e multilinguistici per esplorare, esprimersi 

e condividere” è il seguente: I24D23002830006; 

VISTA la deliberazione del Collegio docenti n. 18 del 22.02.2024 con la quale è 

stata approvata l’adesione alla linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU;  

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 44 del 

14.03.2024 con la quale è stata approvata l’adesione alla linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 21979 del 18.02.2024 sottoscritto dal 

Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che 

autorizza il progetto e il relativo finanziamento; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche"; 

VISTA la Legge 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e 

formazione del Trentino", articolo 23 che prevede che “Il Dirigente 

scolastico adotta i provvedimenti di gestione delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del Consiglio 

dell'istituzione e del Collegio dei docenti previste dagli articoli 22 e 24”; 

VISTO il capo l bis della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e 

sui beni provinciali, il quale disciplina il conferimento degli incarichi di 

studio, di consulenza e di collaborazione ed in particolare l'art. 39 

quinquies il quale sancisce e disciplina che “per lo svolgimento dei 

propri compiti istituzionali la Provincia si avvale prioritariamente del 

personale dipendente assegnato alle strutture organizzative”; 



 

Determinazione del Dirigente scolastico  

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi strumentali; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria 

delle Istituzioni scolastiche e formative provinciali (DPP 12.10.2009 n. 

20-22/Leg.) per quanto compatibile con il D. Lgs. 118/2011; 

VISTA la Legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7 e il 

Regolamento attuativo D.P.G.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

RILEVATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Explore, expression, exchange -

Laboratori STEM e multilinguistici per esplorare, esprimersi e 

condividere” Codice CUP: I24D23002830006 - Codice progetto: 

M4C1I3.1-2023-1143-P-31297, di avvalersi della collaborazione di 

figure professionali per lo svolgimento delle seguenti attività: 

n. 19 FORMATORI in percorsi di potenziamento delle STEM (Intervento 

A per studenti); 

n. 2 FORMATORI in percorsi di potenziamento linguistico (Intervento A 

per studenti); 

n. 22 TUTOR in percorsi di potenziamento delle STEM (Intervento A per 

studenti); 

n. 2 TUTOR in percorsi di potenziamento linguistico (Intervento A per 

studenti); 

n. 4 FORMATORI in percorsi di potenziamento linguistico (Intervento B 

per docenti); 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non 

possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione 

scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 

impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTA la propria determinazione n. 23 di data 22.02.2024 di formale 

assunzione in bilancio del finanziamento di cui al D.M. 65/2023, il 

relativo avvio del progetto “Explore, expression, exchange -Laboratori 

STEM e multilinguistici per esplorare, esprimersi e condividere” e 

l’assunzione dell’incarico di RUP;  

VISTA la propria determinazione n. 49 di data 13.05.2024 con la quale 

l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione volta al 

conferimento degli incarichi individuali avente ad oggetto le attività di 

FORMATORI e TUTOR necessari per la realizzazione del progetto 

“Explore, expression, exchange - Laboratori STEM e multilinguistici per 

esplorare, esprimersi e condividere”; 

VISTO l’Avviso di selezione rivolto al personale interno e esterno di data 

13.05.2024 allegato parte integrante e sostanziale della determinazione 

n. 49 è stato pubblicato dall’istituzione scolastica in pari data; 



 

Determinazione del Dirigente scolastico  

 

 

 

VISTO in particolare, l’art. 9 comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale 

“Gli interessati dovranno presentare la propria candidatura, a pena di 

esclusione, utilizzando unicamente il modello allegato al presente 

avviso (Allegato A) entro e non oltre le ore 12.00 a.m. del 27.05.2024”; 

CONSIDERATO che alla data del 27.05.2024, scadenza prevista dall’Avviso per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 28 

candidature da parte di personale interno ed esterno all’Istituzione;  

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla 

base dei criteri di selezione di cui agli art. 3/4/5/6 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 27.05.2024, acquisito con prot. 

n. 2681 del 27.05.2024, che riporta altresì la graduatoria dei candidati 

idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con determinazione n. 

53 del 27.05.2024;  

VISTA la propria determinazione n. 59 del 29.05.2024 di pubblicazione della 

graduatoria provvisoria; 

VISTA  la propria determinazione n. 63 di data 05.06.2024 di pubblicazione 

della graduatoria definitiva; 

VISTE le dichiarazioni di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di 

interesse e di astensione sottoscritte dai candidati oggetto degli 

incarichi individuali; 

CONSIDERATO che con i soggetti risultati idonei si procederà alla stipula di una 

Lettera di Incarico in caso di personale interno all’Istituzione e/o di 

affidamento a personale di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime) 

e di un Contratto di Lavoro Autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 in caso di personale dipendente di altra 

Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, il Dirigente scolastico ha 

assunto l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la 

realizzazione del progetto “Explore, expression, exchange -Laboratori 

STEM e multilinguistici per esplorare, esprimersi e condividere” Codice 

CUP: I24D23002830006 - Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-

31297; 

VISTA la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto 

di interesse e di astensione sottoscritta dal Dirigente scolastico in 

qualità di RUP in data 29.02.2024 prot n. 1169; 

VISTA la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto 

di interesse e di astensione sottoscritta dal Responsabile 

Amministrativo in relazione all’incarico di “Attività specialistiche di 

supporto tecnico e organizzativo al RUP finalizzate al raggiungimento 

degli obbiettivi – Linea di intervento A e B”, nell’ambito del progetto in 

oggetto indicato; 

 



 

Determinazione del Dirigente scolastico  

 

 

 

VISTA la circolare del Servizio Istruzione prot. n. 300638 del 19.04.2023 

avente ad oggetto: “Compensi incarichi personale docente e ATA – 

PNRR”; 

VISTA la nota del Nucleo di controllo - Servizio istruzione assunta a prot. n. 

2068 del 21.04.2023; 

VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 approvato dal Consiglio 

dell’istituzione con deliberazione n. 40 del 19.12.2023; 

VISTO il Bilancio Finanziario Gestionale, adottato dal Dirigente scolastico con 

determinazione n. 120 del 20.12.2023; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 402245 (Attuazione 

progetti cofinanziati UE e FSE) del Bilancio finanziario gestionale 2024-

2026; 

VISTO quanto in premessa che ne costituisce anche motivazione; 

 

DETERMINA 

 

1) di conferire un incarico individuale per lo svolgimento delle seguenti attività: 

FORMATORI in percorsi di potenziamento delle STEM (Intervento A per studenti) 

FORMATORI in percorsi di potenziamento linguistico (Intervento A per studenti) 

TUTOR in percorsi di potenziamento delle STEM (Intervento A per studenti) 

TUTOR in percorsi di potenziamento linguistico (Intervento A per studenti) 

 FORMATORI in percorsi di potenziamento linguistico (Intervento B per docenti) 

 al seguente personale interno ed esterno all’Istituzione scolastica:  

 

LINEA DI INTERVENTO A 
Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 

digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere 

Nome e Cognome Codice fiscale Laboratorio  Ore/importo formatore 

LUISE MICHELA LSUMHL60L69F187Y Scienza del suolo 

€ 4.266,00 (54 ore/ 

euro 79,00h) inteso quale 
importo lordo ente 

GRETTER MARIA 

GABRIELLA 
GRTMGB62B67L378C Scienza del suolo 

€ 2.844,00 (36 ore/ 

euro 79,00h) inteso quale 
importo lordo ente 

BONOMINI 
MARIELLA 

BNMMLL64E54H330O 
Matematico-
informatico 

€ 2.844,00 (36 ore/ 
euro 79,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

SCALVINI KATIA SCLKTA80R70D940C 
Matematico-
informatico 

€ 1.422,00 (18 ore/ 

euro 79,00h) inteso quale 
importo lordo ente 

RIGOTTI CARMEN RGTCMN67C67L378Z 
Matematico-

informatico 

€ 1.422,00 (18 ore/ 

euro 79,00h) inteso quale 
importo lordo ente 

ABATTI ANNALISA BTTNLS79H55D940C 
Matematico-
informatico 

€ 1.422,00 (18 ore/ 
euro 79,00h) inteso quale 

importo lordo ente 



 

Determinazione del Dirigente scolastico  

 

 

SEPPI GESSICA  SPPGSC74C59L174Z W le STEM 
€ 395,00 (5 ore/ 
euro 79,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

MARINI 
EMANUELA 

MRNMNL61C69L174R W le STEM 
€ 395,00 (5 ore/ 
euro 79,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

GRASSI ELISA GRSLSE67C63L174I W le STEM 

€ 395,00 (5 ore/ 

euro 79,00h) inteso quale 
importo lordo ente 

GROPUZZO 

ARIANNA 
GRPRNN81A57Z149W W le STEM 

€ 395,00 (5 ore/ 
euro 79,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

SEPPI GESSICA SPPGSC74C59L174Z W le STEM 

€ 395,00 (5 ore/ 

euro 79,00h) inteso quale 
importo lordo ente 

ADAMO ROBERTA DMARRT79A55L174G W le STEM 

€ 395,00 (5 ore/ 

euro 79,00h) inteso quale 
importo lordo ente 

SEPPI GESSICA SPPGSC74C59L174Z W le STEM 
€ 395,00 (5 ore/ 
euro 79,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

GILARDONI 

ANGELA 
 

GLRNGL89H69L174Q W le STEM 

€ 395,00 (5 ore/ 

euro 79,00h) inteso quale 
importo lordo ente 

MARINI 

EMANUELA 
MRNMNL61C69L174R 

La scuola che ci 

piace 

€ 869,00 (11 ore/ 

euro 79,00h) inteso quale 
importo lordo ente 

GROPUZZO 
ARIANNA 

GRPRNN81A57Z149W 
La scuola che ci 

piace 

€ 790,00 (10 ore/ 
euro 79,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

GROPUZZO 
ARIANNA 

GRPRNN81A57Z149W 
La scuola che ci 

piace 

€ 553,00 (7 ore/ 

euro 79,00h) inteso quale 
importo lordo ente 

GILARDONI 

ANGELA 
GLRNGL89H69L174Q 

La scuola che ci 

piace 

€ 1.106,00 (14 ore/ 
euro 79,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

ADAMO ROBERTA DMARRT79A55L174G 
La scuola che ci 

piace 

€ 1.106,00 (14 ore/ 
euro 79,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

LEONI DAVID LNEDVD81A27L378W Girls code it better 

€ 3.160,00 (40 ore/ 

euro 79,00h) inteso quale 
importo lordo ente 

 

Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 

digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere 

Nome e Cognome Codice fiscale Laboratorio  Ore/importo tutor 

MOLINARI ALICE MLNLCA89T68L174D Scienza del suolo 

€ 1.224,00 (36 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

VITALI CINZIA VTLCNZ67D46H717O Scienza del suolo 

€ 612,00 (18 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 



 

Determinazione del Dirigente scolastico  

 

 

CANDIOLI ELENA CNDLNE83M71L174E Scienza del suolo 

€ 612,00 (18 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

MAESTRANZI 

VERONICA 
MSTVNC87L49L174T Scienza del suolo 

€ 612,00 (18 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

GABBIA 

FRANCESCA 
GBBFNC90H65L174X 

Matematico-

informatico 

€ 1.224,00 (36 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

TIRELLI BARBARA TRLBBR75D47H717P 
Matematico-

informatico 

€ 612,00 (18 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

ZONTINI AGNESE ZNTGNS88L59L174W 
Matematico-

informatico 

€ 612,00 (18 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

CAMPREGHER 

ANITA 
CMPNTA66B61L378O 

Matematico-

informatico 

€ 612,00 (18 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

LUCCHINI 

GIACOMO 
LCCGCM81B26L174U W le STEM 

€ 170,00 (5 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

GROPUZZO 

ARIANNA 
GRPRNN81A57Z149W W le STEM 

€ 170,00 (5 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

LUCCHINI 

GIACOMO 
CCGCM81B26L174U W le STEM 

€ 170,00 (5 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

MARINI EMANUELA MRNMNL61C69L174R W le STEM 

€ 170,00 (5 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

Da assegnare // W le STEM 

€ 170,00 (5 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

GILARDONI ANGELA GLRNGL89H69L174Q W le STEM 

€ 170,00 (5 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

Da assegnare // W le STEM 

€ 170,00 (5 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

ADAMO ROBERTA DMARRT79A55L174G W le STEM 

€ 170,00 (5 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

GROPUZZO 

ARIANNA 
GRPRNN81A57Z149W 

La scuola che ci 

piace 

€ 374,00 (11 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

MARINI EMANUELA MRNMNL61C69L174R 
La scuola che ci 

piace 

€ 340,00 (10 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 



 

Determinazione del Dirigente scolastico  

 

 

importo lordo ente 

MARINI EMANUELA MRNMNL61C69L174R 
La scuola che ci 

piace 

€ 238,00 (7 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

ADAMO ROBERTA DMARRT79A55L174G 
La scuola che ci 

piace 

€ 476,00 (14 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

GILARDONI ANGELA GLRNGL89H69L174Q 
La scuola che ci 

piace 

€ 476,00 (14 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

GRASSI ELISA GRSLSE67C63L174I Girls code it better 

€ 1.360,00 (40 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

 

 

LINEA DI INTERVENTO B 
Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti (corsi annuali in 

preparazione alle certificazioni B1-B2-C1-C2) 

Nome e Cognome Codice fiscale Laboratorio  Ore/importo formatore 

Da assegnare // B1 Lingua inglese  
€ 4.270,00 (35 ore/ 
euro 122,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

Da assegnare // B2 lingua inglese 
€ 4.270,00 (35 ore/ 
euro 122,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti (corso annuale di didattica L2) 

MASIERO 
GIOVANNA 

MSRGNN70E45L551Z Italiano L2 
€ 1.464,00 (12 ore/ 
euro 122,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

LINEA DI INTERVENTO A 

Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 

Nome e Cognome Codice fiscale Laboratorio  Ore/importo formatore 

ZONTINI MICHELA ZNTMHL78H48L174A A2 lingua tedesca 

€ 2.212,00 (28 ore/ 

euro 79,00h) inteso quale 
importo lordo ente 

GRASSI DARIA GRSDRA75P51H330Z A2 lingua inglese 
€ 2.212,00 (28 ore/ 
euro 79,00h) inteso quale 

importo lordo ente 

Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 

Nome e Cognome Codice fiscale Laboratorio  Ore/importo tutor 

GRASSI DARIA GRSDRA75P51H330Z A2 lingua tedesca 

€ 952,00 (28 ore/ 

euro 34,00h) inteso quale 
importo lordo ente 

ZONTINI MICHELA ZNTMHL78H48L174A A2 lingua inglese 
€ 952,00 (28 ore/ 
euro 34,00h) inteso quale 

importo lordo ente 
 



 

Determinazione del Dirigente scolastico  

 

 

TOGNI MARINA TGNMRN75B49H612S Italiano L2 

€ 1.464,00 (12 ore/ 

euro 122,00h) inteso quale 
importo lordo ente 

 
2) di procedere a sottoscrivere successivamente una Lettera di Incarico in caso di 

personale interno all’Istituzione e/o di affidamento a personale di altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime) e di un Contratto di Lavoro Autonomo ai sensi dell’art. 7, 

comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 in caso di personale dipendente di altra 

Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno nelle quali saranno declinati le 

attività specifiche di competenza; 
 

3) di impegnare la somma di € 53.504,00 Lordo ente sul capitolo 402245 del bilancio 

gestionale finanziario 2024-2026; 
 

4) di assumere l’impegno di spesa di € 53.504,00 Lordo ente a favore della Provincia 

Autonoma di Trento con sede legale a Trento – Piazza Dante, 15; 
 

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 
 

6) di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 

4 articolo 8 del Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 26 marzo 1998, n. 6-

78/Leg.; 
 

7) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza; 
 

8) di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, 

avverso la presente determinazione è ammesso:  

• reclamo al Dirigente scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi 

dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg.; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del Decreto 

legislativo 2 luglio 2010, n. 104;  

• in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Romeo Collini 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, con la segnatura di protocollo, costituisce copia dell’originale informatico firmato 

digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt.3bis e 71 

D.Lgs.82/05). 

La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art.3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 

istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

                                                                                                 dott.ssa Alessia Tolettini 
 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, con la segnatura di protocollo, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt.3bis e 71 D. Lgs.82/05). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art.3 D.Lgs. 39/1993). 

 

 
 


		2024-06-25T12:01:26+0200
	Romeo Collini




